

پرچم دو رنگ در دستان سران ترکیه

اخراج سفیر رژیم صهیونیستی از آنکارا و پذیرش ترکیه در استقرار سامانه راداری سپر موشکی آمریکا در خاک این کشور نشان از سیاست دو گانه و به انحراف کشاندن افکار عمومی کشورهای مسلمان منطقه دارد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

اخراج سفیر رژیم صهیونیستی از آنکارا و پذیرش ترکیه در استقرار سامانه راداری سپر موشکی آمریکا در خاک این کشور نشان از سیاست دو گانه و به انحراف کشاندن افکار عمومی کشورهای مسلمان منطقه دارد.

سیاستگزاران ترکیه جمعه گذشته پس از اینکه سران رژیم صهیونیستی از پوزش بدلیل حمله سال گذشته به کشتی امداد رسانی " مرمره " ، خودداری کردند، سفیر این رژیم را از آنکارا اخراج کردند، ولی همزمان با این رویکرد، موافقت خود را با استقرار سامانه راداری سپر موشکی آمریکا در خاک ترکیه ابراز داشتند.

به اعتقاد کارشناسان امور منطقه، دولتمردان ترکیه که طی یکی دو سال گذشته تلاش زیادی را برای ایفای نقش تاثیر گذار در معادلات منطقه و بعضا بین الملل بکار گرفته اند، شاید در ذهن خود بدنبال تشکیل " نو عثمانی گری " هستند و در این راستا یک دگردیسی در ساختار سیاست خارجی خود ایجاد کرده اند، ولی در این قالب نیز موفقیت های زیادی بدست نیاورده اند که نمونه آنرا می توان در شکست این کشور به عنوان میانجی میان روسیه و گرجستان مشاهده کرد.

روزنامه ملیت چاپ ترکیه اخیرا در مقاله ای پیرامون سیاست جدید دولت ترکیه نوشت: سیاست به صفر رساندن تنش ها و مسایل با همسایگان، عدم تغییر محور و برخی رویکردهای دیگر آنکارا حاکی از آن است که ترکیه یک سیاست خارجی چند مرکزی را دنبال می کند. دولتمردان ترکیه با سفر به کشورهای عربی و احتمال در آینده نزدیک دیدار نخست وزیر این کشور از نوار غزه نشان دهنده انتقال مرکز ثقل سیاست خارجی ترکیه به کشورهای مسلمان خاورمیانه است.

احمد داوود اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه پیشتر اعلام کرده بود که ما بالکان، خاورمیانه و منطقه قفقاز را مجددا با ترکیه متحد خواهیم کرد و این اتحاد در آینده مرکز سیاست دنیا خواهد شد.

اما ترک ها یک موضوع را کمتر مد نظر دارند و آن اینکه در اروپا یک ذهنیت مخالف با ترکیه موجود است و ترس از اسلام بزرگترین عامل تشکیل این ذهنیت می باشد. حال آن که تغییر این ذهنیت توسط دولت عدالت و توسعه که قصد دارد با هویت اسلام وارد اتحادیه اروپا شود غیر ممکن است.

اقدام دو روز پیش ترکیه در اخراج سفیر رژیم صهیونیستی در شرایطی صورت گرفت که این کشور بلافاصله موافقت خود را با استقرار سامانه راداری سپر دفاع موشکی آمریکا اعلام کرد و در واقع تلاش کرد از سوی با تیره ساختن ظاهری روابط با تل آویو، دل میلیون ها ملت عرب مسلمان را که صدای فریاد علیه اسرائیل را در کشورهای خود نداشته و پس از سقوط دیکتاتورها بدست آوردند، بدست آورد و از سوی دیگر دین خود را به کاخ سفید ادا کند.

چالش پیش آمده در روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی برخلاف برخی تصورات، چندان عمیق و غیرقابل حل نیست. به عبارت دیگر نباید چندان در مورد عمق اختلافات ترکیه و رژیم صهیونیستی اغراق کرد. بنابراین نباید مواضع انتقادی دولت کنونی ترکیه نسبت به اقدامات رژیم صهیونیستی را الزاما مترادف با خواست آنها برای قطع کامل و یا حتی کاهش سطح روابط با رژیم صهیونیستی دانست.

آنکارا و تل آویو در مقطع کنونی بیش از هر چیز به دنبال زور آزمایی دیپلماتیک در برابر یکدیگر برای احراز موقعیت برتر منطقه ای هستند. بنابراین، موضوع به دلیل برخورداری از ماهیت و شکل سیاسی می تواند به سمت حل و فصل پیش برود. با این وجود رسیدن دو طرف به توافق به راحتی نیز امکان پذیر نیست.

اگر فرض بر این باشد که اخراج سفیر اسرائیل به کاهش روابط ترکیه با رژیم صهیونیستی منجر شود، اما در نهایت همکاری بین طرفین هیچ گاه قطع نخواهد شد. یقینا روابط بین رژیم صهیونیستی و ترکیه تا حدی رو به افول گذاشته است، اما صهیونیست ها به این نکته واقفند که ترکیه همواره به عنوان یک شریک استراتژیک در منطقه خاورمیانه است و منافع مهمی وجود دارد که ترکیه و اسرائیل را به هم مرتبط می کند. با وجود نگرانی های رژیم صهیونیستی از نزدیکی ترکیه به سوریه و ایران و اگر چه رابطه بین طرفین در حال حاضر قدری به تیرگی گراییده است و تا حد کاهش سطح دیپلوماسی تا رکود آن تنزل کرده است، این رژیم خواهان عدم مبادرت ترکیه به قطع ارتباط مستحکم با رژیم متبوعش است.

دولت ترکیه چنانچه بخواهد بر مواضع خود علیه رژیم صهیونیستی پافشاری کند با مشکلاتی روبرو خواهد شد. یکی از این مشکلات، فشارهای فزاینده آمریکا به آنکار خواهد بود که پذیرش استقرار سامانه راداری سپرموشکی یکی از این موارد است. ایالات متحده آمریکا تنش موجود میان دو همپیمان خود در خاورمیانه را نامناسب می بیند. بر همین اساس ممکن است روابط ترکیه با غرب تحت

تاث، مواضع اخذ تک ها علیه صهیونیست ها قا، گد

هر چند سیاست خارجی بازی عجیبی است و رهبران سیاسی کشورهای سلطه طلب در ابعاد بین المللی و منطقه ای ممکن است بیش از حد جذب این بازی شده و در صدد مشهور شدن در خارج از مرزهای ملی خود برآیند. ولی سیاستگزاران ترکیه نباید فراموش کنند که برای تامین آینده مطمئن، مجبورند عاقلانه، خونسرد قاعده بازی را رعایت کنند و این پرچم دو رنگ را که ملت های مسلمان منطقه متوجه دو رنگی آن شده اند بر زمین بگذارند.

پایان پیام